
  
               Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE 

 

 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LE MARCHE 
Via Birarelli 39 – 60121 ANCONA 

C.F. e P.IVA 93092260426 
Tel. 071/502941 - Fax 071/50294240 

PEC: sr-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-mar@cultura.gov.it 

Al R.U.P.  Arch. Alessandra Pacheco 
e-mail:alessandra.pacheco@cultura.gov.it 
 
E p.c. 

All’Ufficio Ragioneria  
SEDE 

OGGETTO: Fossombrone (PU) – Chiesa SS. Annunziata.  Proprietà: Ministero dell’Interno. 
Interventi finalizzati al raggiungimento dell’agibilità strutturale dell’edificio. CUP: F55F21001490001. 
Piano dei beni culturali di cui all’articolo 8 del decreto-legge n. 6/1998, convertito in legge n. 61/1998. 
Accordo tra la Regione Marche, la Prefettura di Pesaro Urbino e il Segretariato Regionale MIC per le Marche 
assunto al Rep. Regione Marche n. 5 del 31/05/2021 ed al Prot. SR-MAR n. 2174 del 10/06/2021.  
Importo lordo del finanziamento: € 350.000,00. 
R.U.P. e Responsabile dei Lavori: Arch. Alessandra Pacheco (Incarico prot. SR-MAR n. 848 del 07/03/2023). 

Servizio di Progettazione esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione. Importo a base d’asta: € 
33.920,46, di cui € 27.136,57 per compenso calcolato ai sensi del decreto del Ministero della giustizia 17 
giugno 2016 non soggetto a ribasso ed € 6.784,14 per spese generali soggette a ribasso (Rif. Legge 21 aprile 
2023 n. 49 – Sentenza T.A.R. Veneto n. 632 del 3/04/2024 – Sentenza T.A.R. Lazio n. 8580 del 30/04/2024). 
Affidamento diretto SERVIZI ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. vo 36/2023.  

Determina a contrarre 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n.368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, a 
norma dell’art.11 della Legge 15 marzo 1997, n.59” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, 
pubblicato in GU Serie Generale n.102 del 03-05-2024, in vigore dal 18/05/2024, in particolare l’art. 41, comma 
1, ultimo capoverso, secondo cui “fino all'adozione dei (…) decreti di cui all'articolo 40, comma 2, continuano ad 
applicarsi, in  quanto  compatibili,  le  disposizioni  di  cui  agli articoli 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44,  45  e  
46,  del  D.P.C.M. n. 169 del 2019”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2/12/2019, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 
di valutazione della performance”, pubblicato in GU Serie Generale n.16 del 21-01-2020, in vigore dal 
05/02/2020, in particolare l’art. 40 lett. o), secondo cui il Segretariato Regionale svolge le funzioni di stazione 
appaltante  in  relazione  agli interventi da  effettuarsi  con  fondi  dello  Stato  o  affidati  in gestione allo Stato 
sui beni culturali  presenti  nel  territorio  di competenza, nonché per l'acquisto di forniture,  servizi  e  lavori, che 
non siano di competenza degli  altri  uffici  periferici  di  cui all'articolo 39; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale Rep. n. 345 del 29 marzo 2024 registrato dalla Corte dei Conti in data 9 
maggio 2024 al n. 1317 con cui è stato conferito alla dott.ssa Maria Rita Palumbo l'incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale di Segretario Regionale del Ministero della Cultura per le Marche; 

SR-MAR|09/08/2024|DETERMINA 24

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/21/16/sg/pdf


 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LE MARCHE 
Via Birarelli 39 – 60121 ANCONA 

C.F. e P.IVA 93092260426 
Tel. 071/502941 - Fax 071/50294240 

PEC: sr-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-mar@cultura.gov.it 

VISTO l’accordo siglato tra la Regione Marche, la Prefettura di Pesaro Urbino e il Segretariato Regionale MiC per 
le Marche assunto al Rep. Regione Marche n. 5 del 31/05/2021 ed al Prot. SR-MAR n. 2174 del 10/06/2021, 
avente ad oggetto la realizzazione di un intervento finalizzato al raggiungimento dell'agibilità strutturale della 
Chiesa della SS. Annunziata di Fossombrone (di proprietà del Fondo Edifici di Culto) per l’importo complessivo di 
€ 350.000,00, (di cui € 100.000,00 a carico della Prefettura di Pesaro ed € 250.000,00 a valere sul Piano dei beni 
culturali di cui all'articolo 8 del decreto legge n. 6/1998, convertito in legge n. 61/1998 e ss.mm.ii.); 

VISTA la Nota Prot. n. 848 del 07/03/2023 con cui l’Arch. Alessandra Pacheco, è stata nominata Responsabile 
Unico del Procedimento e Responsabile dei Lavori per la realizzazione dell’intervento in oggetto, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 31 del D.lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la nota assunta al Prot. n. 2256 del 09.07.2024 con cui l’Arch. Alessandra Pacheco in qualità di RUP e 
Responsabile dei Lavori , rilevata, la necessità di procedere alla redazione del Progetto esecutivo strutturale per 
la realizzazione dell’intervento in oggetto, sulla base del Documento Preliminare alla Progettazione predisposto 
dalla stazione appaltante; rilevato che all’interno degli organici degli uffici periferici del MiC delle Marche non 
sono presenti figure professionali afferenti alla figura dell’ingegnere strutturista dotato delle abilitazioni 
richieste dalla normativa in materia; dato atto che per l’esecuzione del servizio in questione è stato determinato 
un corrispettivo a base d’asta pari ad € 33.920,46, di cui € 27.136,57 per compenso tabellare calcolato ai sensi 
del decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 non soggetto a ribasso ed € 6.784,14 per spese generali 
soggette a ribasso (Rif. Legge 21 aprile 2023 n. 49 – Sentenza T.A.R. Veneto n. 632 del 3/04/2024 – Sentenza 
T.A.R. Lazio n. 8580 del 30/04/2024), così come da documentazione allegata alla nota assunta al Prot. n. 2256 
del 09.07.2024; PROPONEVA  di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.vo 31 marzo 2023, n. 
36 e, quindi, all’affidamento diretto del servizio di Progettazione strutturale esecutiva relativa all’intervento in 
oggetto da attivarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta nel MEPA rivolta all’ Impresa PROMOTEC srl, 
con Sede a Napoli in Via Galleria Umberto I n. 27 CAP 80132 con C.F. 07283070634 e P.I. 07283070634, in 
quanto già affidataria dell’incarico di progettazione esecutiva specialistica relativo ad altro intervento finanziato 
sull’immobile in questione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Misura 1 Componente 3 (M1C3) 
– milestone M1C3-15 – Investimento 2.4. “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio 
culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)” con Decreto Segretario Generale MiC Rep. 
n. 455 del 07/06/2022 di assegnazione delle risorse per il restauro del patrimonio culturale Fondo Edifici di Culto 
(FEC), da realizzarsi necessariamente in concomitanza e stretta interdipendenza con quello in oggetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36, le Stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che, stante l’importo a base d’asta determinato come sopra in € 33.920,46 oltre I.V.A. ed oneri, il 
caso in questione rientra nell’ipotesi sopra descritta e consente di procedere all’affidamento diretto dei servizi 
in questione; 

RILEVATO che le prestazioni in argomento, per la loro tipologia, non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36, il servizio di cui trattasi non è suddivisibile 
in lotti, in quanto la prestazione prevista deve essere eseguita in maniera unitaria, è riconducibile ad un’unica 
categoria e comporta un corrispettivo di per sé stesso idoneo a garantire la partecipazione da parte delle 



 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LE MARCHE 
Via Birarelli 39 – 60121 ANCONA 

C.F. e P.IVA 93092260426 
Tel. 071/502941 - Fax 071/50294240 

PEC: sr-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-mar@cultura.gov.it 

microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO che l’intervento in oggetto deve necessariamente essere realizzato in concomitanza e stretta 
interdipendenza con quello finanziato sull’immobile in questione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Misura 1 Componente 3 (M1C3) – milestone M1C3-15 – Investimento 2.4. “Sicurezza sismica nei 
luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)” con 
Decreto Segretario Generale MiC Rep. n. 455 del 07/06/2022 di assegnazione delle risorse per il restauro del 
patrimonio culturale Fondo Edifici di Culto (FEC);  

CONSIDERATO che, rispetto a quest’ultimo, l’incarico di progettazione esecutiva specialistica è stata affidata allo 
Studio  Promotec srl, con Sede a Napoli in Via Galleria Umberto I° n. 27  con C.F. e  P.I. 07283070634, mediante 
una procedura di Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura (e.22 – s.04 – ia.04) 
attivata da Invitalia S.p.A. su incarico del Fondo Edifici di culto, quale Soggetto attuatore del finanziamento, cui 
questo Segretariato Regionale ha aderito con O.d.A. del 7/06/2024; 

VALUTATA l’opportunità di garantire la continuità e l’omogeneità del complessivo intervento di restauro 
dell’immobile in questione; 

RILEVATA la necessità di contemperare i principi di economicità, efficacia, congruità e tempestività dell’azione 
amministrativa con quelli di correttezza e libera concorrenza tra gli operatori economici; 

RILEVATO che, riguardo alla necessità di avvalersi di una piattaforma digitale per lo svolgimento delle procedure 
di gara, la procedura di affidamento in questione può essere effettuata mediante l’attivazione dello strumento 
della “Trattativa diretta” disponibile nel Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione, dove è presente 
una Categoria merceologica denominata “servizi professionali architettonici e affini”, in cui risulta accreditato 
l’operatore economico individuato come sopra; 

CONSIDERATO pertanto che sussistono i presupposti di legittimità e di merito per avviare la procedura in 
argomento; 

DETERMINA 

- le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo del presente atto; 

- di procedere all’affidamento del servizio di Progettazione esecutiva  e Coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 e quindi mediante 
affidamento diretto da attivarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta nel MEPA rivolta alla PROMOTEC 
srl, con Sede a Napoli in Via Galleria Umberto I n. 27 CAP 80132 con C.F. 07283070634 e P.I. 07283070634, per 
un importo a base d’asta di ad € 33.920,46, di cui € 27.136,57 per compenso calcolato ai sensi del decreto del 
Ministero della giustizia 17 giugno 2016 non soggetto a ribasso ed € 6.784,14 per spese generali soggette a 
ribasso, determinato in base ai criteri fissati dal decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016, come 
aggiornato dall’ALLEGATO I.13 “Determinazione dei parametri per la progettazione - art. 41, comma 15 del D.Lgs 
36/2023” e coordinato con la legge 21 aprile 2023, n. 49, a valere sul Piano dei beni culturali di cui all’articolo 8 
del decreto-legge n. 6/1998, convertito in legge n. 61/1998. Accordo tra la Regione Marche, la Prefettura di 
Pesaro Urbino e il Segretariato Regionale MIC per le Marche assunto al Rep. Regione Marche n. 5 del 
31/05/2021 ed al Prot. SR-MAR n. 2174 del 10/06/2021 

- Ai fini dell’attivazione della procedura di cui sopra, si autorizza la dott.ssa Anna Ciuti, in qualità di P.O. 
Responsabile Area Programmazione e contratti pubblici, ad operare come “Punto ordinante” e “Responsabile 
del Procedimento” nel sistema M.E.P.A., ferme restando le competenze e le prerogative del R.U.P. ai sensi 
dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023.; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 6, questa Stazione appaltante si avvarrà della facoltà ivi prevista di procedere 
all’esecuzione anticipata del contratto dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario; 

Ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante 
caricamento sul sistema MEPA. 



 

 
 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LE MARCHE 
Via Birarelli 39 – 60121 ANCONA 

C.F. e P.IVA 93092260426 
Tel. 071/502941 - Fax 071/50294240 

PEC: sr-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-mar@cultura.gov.it 

Trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, ai sensi di quanto disposto 
all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso 
decreto. 

In tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si applica quanto disposto dall’Allegato I.4 del D.Lgs. 
36/2023. 

Riguardo al presente provvedimento, la sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. n.47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interessi ai sensi della normativa vigente in materia. 

Il SEGRETARIO REGIONALE  
Dott.ssa Maria Rita Palumbo 

Firmato digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 21 del Dlgs 82/2005 

 
 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Dott.ssa Anna Ciuti 

 


		2024-08-09T15:14:33+0000
	Maria Rita Palumbo


		2024-08-09T19:31:34+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




